
 

 
 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

 

Delib.n.  14 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza con asfaltatura di strade comunali - 

Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 
 CUP E35F24000410001. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 9.10 convocata 

nei modi prescritti, parte nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 Presente Assente 

 

Merisi Domenico    Sindaco 

 

si 

 

 

Ferraris Gabriella      Assessore si  

Savoini Alessandro    Assessore si  

Totali n. 3 0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signora Balbo Dr.ssa. Giuliana 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Merisi Domenico nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



OGGETTO: Interventi di messa in sicurezza con asfaltatura di strade comunali - 

Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 

 CUP E35F24000410001. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti: 

• l’art. 30, comma 14 – bis del decreto-legge 30.04.2019, n.34, convertito con modificazioni 

dalla legge 28.06.2019, n. 58 così come sostituito dall’articolo 51, comma 1 lettera a), del 

decreto-legge 14.08.2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13.10.2020 n. 

126; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2024 recante l’assegnazione ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 1.000 abitanti di un contributo per il potenziamento di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024. 

 

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Terdobbiate per l’anno 2023 è pari 

ad €. 58.589,87.  

 

Visto che l’Amministrazione Comunale intende destinare parte di tale contributo per migliorare la 

sicurezza delle strade comunali mediante asfaltatura delle stesse. 

 

Dato atto che è stato acquisito il codice CUP di cui all’oggetto e che si provvederà alla richiesta dei 

codici CIG correlati all’esecuzione dei lavori ed alle competenze professionali nella fase 

immediatamente successiva all’affidamento dei lavori tramite piattaforma elettronica certificata.  

 

Considerato che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 63 in data 02/05/2024 veniva 

affidato all’Arch. Boieri Enrico Gianfranco di Novara l’incarico per la redazione del progetto 

definitivo/esecutivo e della direzione dei lavori in oggetto. 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo che presenta un importo complessivo di spesa di € 58.589,87 

composto dai seguenti elaborati: 

 

- Relazione illustrativa 

- Quadro Economico Generale 

- Computo Metrico 

- Elenco Prezzi 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Piano Manutenzione - Manuale Manutenzione 

- Tavola Grafica 

 

e che presenta un quadro di spesa così composto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

 

A) IMPORTO LAVORI: IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA     € 42.685,55 
     ONERI DELLA SICUREZZA      €   2.000,00 

        TOTALE A)             €  44.685,55 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
IVA 10%       €    4.468,56 

SPESE TECNICHE      €.   5.600,00 

CASSA PREVIDENZA 4%      €       228,00 

I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%     €    1.282,16 

R.U.P. 1,5%      €       670,28 

IMPREVISTI      €    1.655,32 

        €  13.904,32 

           TOTALE B)             €  13.904,32 



 

C) COSTO TOTALE PROGETTO A+B                € 58.589,87 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 

 

Visti il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n.56/2017. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Acquisiti i pareri di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori messa in sicurezza messa in sicurezza 

con asfaltatura di strade comunali, redatto dall’Arch. Boieri Enrico Gianfranco con Studio in 

Novara, con importo complessivo di spesa di €. 58.589,97, di cui € 42.685,55 a base di gara 

soggetti a ribasso, oltre ad € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso che si 

compone dei seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa 

- Quadro Economico Generale 

- Computo Metrico 

- Elenco Prezzi 

- Capitolato Speciale d’Appalto 

- Piano Manutenzione - Manuale Manutenzione 

- Tavola Grafica 

 

e che presenta un quadro di spesa così composto: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

 

A) IMPORTO LAVORI: IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA     € 42.685,55 
     ONERI DELLA SICUREZZA      €   2.000,00 

        TOTALE A)             €  44.685,55 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
IVA 10%       €    4.468,56 

SPESE TECNICHE      €.   5.600,00 

CASSA PREVIDENZA 4%      €       228,00 

I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%     €    1.282,16 

R.U.P. 1,5%      €       670,28 

IMPREVISTI      €    1.655,32 

        €  13.904,32 

           TOTALE B)             €  13.904,32 

 

C) COSTO TOTALE PROGETTO A+B                € 58.589,87 

 

2) Di impegnare la corrispondente spesa complessiva di progetto per €. 58.589,87 alla Missione 1 

Programma 5 Titolo 2 Cap. 20010 del bilancio 2024-2026. 

 

3) Di dare atto che il finanziamento della spesa sarà integralmente garantito con il contributo di  

€ 58.589,87, assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2024 recante 

l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, per l’anno 2024, ai sensi 

dell’art. 30, comma 14 – bis del decreto-legge 30.04.2019, n.34, convertito con modificazioni 

dalla legge 28.06.2019, n. 58 così come sostituito dall’articolo 51, comma 1 lettera a), del 

decreto-legge 14.08.2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13.10.2020 n. 126. 

 



4) Di incaricare il Responsabile della Trasparenza di rendere nota la fonte del finanziamento, 

l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato sul sito istituzionale dell’ente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, 

sottosezione “Opere pubbliche”. 

 

5) Di esperire le procedure per l’affidamento diretto anche in considerazione della deroga 

introdotta dal comma 912 art. 1 della legge di bilancio 2019 (L. 145/2018). 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime 

favorevole data l’urgenza di procedere.  



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
           F.to Merisi Domenico 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale 
11.05.2024              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 11.05.2024 
             _ 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 09.05.2024 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 11.05.2024 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “ Interventi di messa in sicurezza con asfaltatura di 

strade comunali - Approvazione progetto definitivo/esecutivo. CUP E35F24000410001” 

  

Visto il decreto di nomina n. 7/2023 del 21.12.2023. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 

139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 07/05/2024  Il Responsabile del servizio  

 F.to Geom. Dondi Maria Cristina 

 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “ Interventi di messa in sicurezza con asfaltatura di 

strade comunali - Approvazione progetto definitivo/esecutivo. CUP E35F24000410001” 

  

Visto il decreto di nomina n. 4/2001 del 01/10/2021. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 09.10.2023 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, Servizio Gestione Tributi, Servizio Gestione 

Territorio (Servizio idrico, Rifiuti), Servizio Personale. 

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 07/05/2024  Il Responsabile del servizio- Sindaco  

 F.to Merisi Domenico 
 


